
11版责编/翟志伟 视觉/翟志伟 校对/朱峰璐 2024年9月12日 星期四国内

镇江市润州区人民法院网上拍卖公告
镇江市润州区人民法院在淘宝

网司法拍卖网络平台上（网址：http://
sf.taobao.com/0511/07，户名：镇江市润
州区人民法院）进行公开拍卖活动，
现公告如下：

一、拍卖标的：
（1）位置、类型：镇江市焦山路 9

号中南世纪城三区11幢第3层305室
不动产（含装饰装修）。

（2）规划用途：住宅。
（3）产权面积：118.45平方米。
（4）询价/参考：89.43 万元，起拍

价：62.601万元，保证金：5万元，加价
幅度：0.5万元。

（5）特别提醒：1.税费依法各自承

担，水电费、燃气费、物业费等其他各
项费用由买受人承担。2.无优先购买
权人。

二、本标的拟进行网上二次拍
卖：第一次拍卖竞价时间：2024年 10
月 11日 10时至 2024年 10月 12日 10
时（延时的除外）；若第一次流拍则进
行第二次拍卖；第二次拍卖竞价时
间：2024年 10月 28日 10时至 2024年
10月 29日 10时止（延时的除外）；根
据法律规定，法院有权在拍卖开始
前、拍卖过程中，中止拍卖撤回拍卖。

三、优先购买权人的申报期限：
优先购买权人参加竞买的，应于开拍
前十日向拍卖法院提交有效证明，经

法院确认后才能以优先购买权人身
份参与竞买，逾期不提交的，视为放
弃对本标的物享有优先购买权。

四、即日起至拍卖日前，本院已
委托“江苏顺执信息科技有限公司”
在拍卖期间对上述标的相关信息进
行咨询及组织看样等工作（看样时间
根据预约情况安排），咨询电话 ：
16605114345。

五、详细公告点击淘宝网镇江市
润州区人民法院司法拍卖网络平台
（网址：http://sf.taobao.com/0511/07，户
名：镇江市润州区人民法院）查阅。

镇江市润州区人民法院在镇江市
润州区人民法院淘宝网司法拍卖网络
平 台 上（网 址 ：http://sf.taobao.com/
0511/07，户名：镇江市润州区人民法
院）进行公开拍卖活动，现公告如下：

一、拍卖标的：
（1）位置、类型：镇江市丹徒幸福

城格林蓝天 11幢 501室不动产（含装
饰装修）；

（2）规划用途：住宅；
（3）产权面积：127.98㎡；
（4）询价/参考价：69 万元；起拍

价：48.3万元；保证金:4万元；加价幅
度：0.4万元。

（5）情况说明：税费依法各自承
担，水电费、燃气费、物业费等其他各

项费用由买受人负担；被执行人承诺
拍卖成交后一定期限内腾空房屋；地
板有一小部分损坏，请详见询价报
告；其他情况请详见询价报告及电话
咨询。

二、本标的拟进行网上二次拍卖：
第一次拍卖竞价时间：2024年10月11
日 10时至 2024年 10月 12日 10时（延
时的除外）；若第一次流拍则进行第二
次拍卖；第二次拍卖竞价时间：2024年
10月 28日 10时至 2024年 10月 29日
10时止（延时的除外）；根据法律规定，
法院有权在拍卖开始前、拍卖过程中，
中止拍卖撤回拍卖。

三、优先购买权人的申报期限：优
先购买权人参加竞买的，应于开拍前

十日向拍卖法院提交有效证明，经法
院确认后才能以优先购买权人身份参
与竞买，逾期不提交的，视为放弃对本
标的物享有优先购买权。

四、咨询、展示时间：即日起至拍
卖日前接受咨询：本院已委托“江苏快
拍嘉网络科技有限公司”在拍卖期间
免费提供对上述标的相关信息进行咨
询及组织看样等工作，咨询电话：
4009629877、17397957971。

五、详细公告点击淘宝网镇江市
润州区人民法院司法拍卖网络平台
（网址：http://sf.taobao.com/0511/07，户
名：镇江市润州区人民法院）查阅。联
系人：宋法官。

镇江市润州区人民法院

镇江市润州区人民法院网上拍卖公告
镇江市润州区人民法院在镇江市

润州区人民法院淘宝网司法拍卖网络
平台上（网址：http://sf.taobao.com/0511/
07，户名：镇江市润州区人民法院）进行
公开拍卖活动，现公告如下：

一、拍卖标的：
1.（1）位置、类型：镇江市马山路2

号九华山庄芳庭苑11幢1506室不动产
（含装饰装修）；

（2）规划用途：住宅；
（3）产权面积：105.68㎡；
（4）询价/参考价：57万元；起拍价：

39.9 万元；保证金:4 万元；加价幅度：
0.39万元。

（5）情况说明：税费依法各自承担，
水电费、燃气费、物业费等其他各项费
用由买受人负担；被执行人承诺拍卖成
交后一定期限内腾空房屋；其他情况请
详见询价报告及电话咨询。

2.（1）位置、类型：镇江市马山路2

号九华山庄芳庭苑 7幢 0101室不动产
（含装饰装修）；

（2）规划用途：住宅；
（3）产权面积：105.68㎡；
（4）询价/参考价：55万元；起拍价：

38.5 万元；保证金:4 万元；加价幅度：
0.38万元。

（5）情况说明：税费依法各自承担，
水电费、燃气费、物业费等其他各项费
用由买受人负担；被执行人承诺拍卖成
交后一定期限内腾空房屋；其他情况请
详见询价报告及电话咨询。

二、本标的拟进行网上二次拍卖：
第一次拍卖竞价时间：2024年 10月 11
日 10时至 2024年 10月 12日 10时（延
时的除外）；若第一次流拍则进行第二
次拍卖；第二次拍卖竞价时间：2024年
10月28日10时至2024年10月29日10
时止（延时的除外）；根据法律规定，法
院有权在拍卖开始前、拍卖过程中，中

止拍卖撤回拍卖。(两个标的拍卖时间
相同)

三、优先购买权人的申报期限：优
先购买权人参加竞买的，应于开拍前十
日向拍卖法院提交有效证明，经法院确
认后才能以优先购买权人身份参与竞
买，逾期不提交的，视为放弃对本标的
物享有优先购买权。

四、咨询、展示时间：即日起至拍卖
日前接受咨询：本院已委托“江苏快拍
嘉网络科技有限公司”在拍卖期间免费
提供对上述标的相关信息进行咨询及
组 织 看 样 等 工 作 ，咨 询 电 话 ：
4009629877、17397957971。

五、详细公告点击淘宝网镇江市润
州区人民法院司法拍卖网络平台（网
址：http://sf.taobao.com/0511/07，户名：
镇江市润州区人民法院）查阅。联系
人：宋法官。

镇江市润州区人民法院

镇江市润州区人民法院网上拍卖公告

镇江市润州区人民法院在镇江市
润州区人民法院淘宝网司法拍卖网络
平 台 上（网 址 ：http://sf.taobao.com/
0511/07，户名：镇江市润州区人民法
院）进行公开拍卖活动，现公告如下：

一、拍卖标的：
（1）位置、类型：句容市开发区碧

桂园·凤凰城柏丽湾21幢1001室不动
产（含装饰装修）；

（2）规划用途：住宅；
（3）产权面积：176.58㎡；
（4）询价/参考价：108万元；起拍

价：75.6万元；保证金:8万元；加价幅
度：0.5万元。

（5）情况说明：本次拍卖不动产包
含装饰装修；税费依法各自承担，水电

费、燃气费、物业费等其他各项费用由
买受人负担；被执行人承诺拍卖成交
后一定期限内腾空房屋；其他情况请
详见询价报告及电话咨询。

二、本标的拟进行网上二次拍卖：
第一次拍卖竞价时间：2024年10月11
日 10时至 2024年 10月 12日 10时（延
时的除外）；若第一次流拍则进行第二
次拍卖；第二次拍卖竞价时间：2024
年 10月 28日 10时至 2024年 10月 29
日10时止（延时的除外）；根据法律规
定，法院有权在拍卖开始前、拍卖过程
中，中止拍卖撤回拍卖。

三、优先购买权人的申报期限：优
先购买权人参加竞买的，应于开拍前
十日向拍卖法院提交有效证明，经法

院确认后才能以优先购买权人身份参
与竞买，逾期不提交的，视为放弃对本
标的物享有优先购买权。

四、咨询、展示时间：即日起至拍
卖日前接受咨询：本院已委托“江苏快
拍嘉网络科技有限公司”在拍卖期间
免费提供对上述标的相关信息进行咨
询及组织看样等工作，咨询电话：
4009629877、17397957971。

五、详细公告点击淘宝网镇江市
润州区人民法院司法拍卖网络平台
（网址：http://sf.taobao.com/0511/07，户
名：镇江市润州区人民法院）查阅。联
系人：宋法官。

镇江市润州区人民法院

镇江市润州区人民法院网上拍卖公告

9月 10日，十四届全国人大常委会
第十一次会议审议了国务院关于提请
审议关于实施渐进式延迟法定退休年
龄的决定草案的议案，受到各方关注。

专家表示，延迟法定退休年龄的一
大原因，是为适应当前的人口发展形
势，有效应对老龄化挑战。如何理解人
口结构变化和退休年龄调整之间的关
系？“新华视点”记者采访了相关专家。

趋势一：寿命升，我国人均预期寿
命已达78.6岁

我国已进入长寿时代，人们生命历
程中的老年期更长。最新数据显示，我
国人均预期寿命已达78.6岁。

中国人口与发展研究中心主任贺
丹说，根据预测，到2030年之前，我国人
均预期寿命超过80岁是大概率事件。

“快速长寿化、平均预期寿命大幅度
延长，意味着退休年龄余寿大幅提升，而
且未来会继续增高。与之相对应的，是
我国现行男职工60周岁、女职工55周岁
或50周岁的法定退休年龄，70余年未作
出相应调整。”中国人口学会副会长、南
开大学经济学院教授原新说。

“现行法定退休年龄是上世纪50年

代确定的，当时的人均预期寿命不到50
岁。”原新表示，“延迟退休是一项综合
性的社会改革，包含了顺应经济社会发
展多方面需要。适应人口预期寿命增
长是其中一项重要考量。”

趋势二：素质升，新增劳动力平均
受教育年限超14年

随着我国建成了世界规模最大的
教育体系，人口素质显著提升。劳动年
龄人口平均受教育年限不断增加，由
1982年的刚刚超过 8年提高至 2023年
的 11.05年，特别是新增劳动力平均受
教育年限已超过14年。

“ 现 在 高 等 教 育 毛 入 学 率 超 过
60%，大学生数量显著增多，接受高等教
育的人口已超2.5亿人。与过去20岁左
右就参加工作相比，现在年轻人硕士毕
业差不多 25岁、博士毕业近 30岁。”中
国社会科学院世界社保研究中心主任
郑秉文援引一组数据指出，劳动者进入
劳动市场时间推迟，而退休年龄不变，
不利于人力资源充分利用。

“如果在自愿、弹性前提下适当延迟
退休年龄，同时健全就业促进机制，着力
解决就业结构性矛盾，使更高水平的人
力资源得到有效配置、发挥更多作用，将
有利于释放新的人才红利，同时有意愿
的劳动者也能增加收入。”郑秉文表示。

“未来发展的机会就是用素质换规

模、用素质换结构。”原新说，当前我国正
处于从人口大国向人力资源强国转变的
关键阶段，需要进一步深化改革、综合施
策，发挥人力资源的潜力与优势。

趋势三：老龄化程度升，老年人口
占比将超三成

人口老龄化是推进中国式现代化
必须面对的重大课题。

民政部数据显示，截至2023年底，我
国60岁及以上老年人口达到2.97亿人、
占比21.1%；65岁及以上老年人口2.17亿
人、占比15.4%，已进入中度老龄化社会。

根据预测，到 2035年左右，60岁及
以上老年人口将突破4亿，占比超30%，
进入重度老龄化阶段。到本世纪中叶，
我国老年人口规模和比重将达到峰值。

“伴随人口老龄化程度持续加深，
养老服务供需矛盾更加凸显。”中国人
民大学劳动人事学院院长赵忠说，老龄
化是目前世界各国都面临的挑战。尽
管延迟退休年龄不能完全解决老龄化
问题，但是能够提高劳动参与率，让有
意愿、有能力、有条件的大龄人员可以
选择继续从事一定工作。

“‘50 后’‘60 后’及即将变老的
‘70 后’，是恢复高考后的直接受益
者，越往后受教育程度越高。未来，
大龄劳动者数量会更多、素质会更
优，在完善稳定就业、劳动保障等政

策下，他们也可以为经济社会发展发
挥更大作用。”原新说。

趋势四：劳动力总量降，劳动年龄
人口约8.6亿人

在人口经济学中，16 至 59 岁人口
被定义为劳动年龄人口，他们是社会生
产的主力。

据国家统计局数据，2023年末，我
国劳动年龄人口约 8.6亿人，占全部人
口的 61.3%。从总量看，劳动年龄人口
总规模依然较大，人口红利依然存在，
为经济社会发展提供了重要支撑。

“劳动力要素是决定经济长期走势
的关键要素。”郑秉文表示，我国人力资
源依然丰富，但着眼于潜力和后劲，有
必要通过一定的政策调节让人力资源
优势得到更好发挥。

数据显示，自2012年起劳动年龄人
口数量逐年减少。“从结构看，劳动年龄
人口中的青年群体、大龄群体人数占比
呈现一降一升态势。这意味着在劳动
力市场上，匹配就业岗位能力最强的人
口趋于相对减少。”赵忠表示。

在他看来，伴随着人口老龄化这一
趋势，劳动年龄人口减少属于客观发展
规律。渐进式延迟退休，可以推动有意
愿的大龄劳动者成为充实未来劳动力
的重要力量，平滑劳动年龄人口下降的
曲线。 新华社北京9月11日电

我国批发和零售业法人单位数量已破千万
新华社北京9月11日电 国家统

计局 11日发布的新中国 75年经济社
会发展成就系列报告显示，2023年末
我国批发和零售业法人单位超过
1000万个，约为1952年的77倍。

这是新中国成立以来，我国商
贸流通和消费领域实现历史性跨
越的缩影。报告指出，75 年来，我

国商贸流通体制改革持续深入，商
贸 流 通 业 经 营 主 体 成 长 壮 大 。
1978 年，全民所有制企业实现的商
品零售额占社会商品零售总额的
比重接近 60%；到 2023 年末，批发
和零售业、住宿和餐饮业法人单位
中民营企业数量占比超过九成，国
有企业占比已不足 1%。

如果说企业是观察一国经济运行情况
的窗口，那么排名“500强”的中国企业“优
等生”，就是读懂经济变化的“风向标”。

入围门槛提升至 473.81亿元，较上年
提高3.83亿元；总营收迈上110万亿元新台
阶，较上年增长 1.58%；归母净利润较上年
增长5.01%，增速实现由负转正……11日最
新出炉的“2024中国企业 500强”榜单展现
出中国大企业的发展态势和成长实力。

2022年，中国企业“500强”营收总规模
首超百万亿元。这一数据再上台阶，更多
企业成为世界大企业集群的重要力量。

在不断发展壮大的轨迹上，是什么驱
动中国大企业持续实现“量质齐升”？

——新动能不断积蓄。
从榜单看，新兴产业相关企业蓄能起

势，在“500强”中的分量加重。
战略性新兴产业与未来产业是有效培

育新质生产力的重要载体和主要阵地。
“500强”榜单中，先进制造业和新一代信息
技术产业企业的地位更加突出。新能源设
备制造、动力和储能电池、通信设备及计算
机制造、半导体及面板制造等企业入围数
量达到 31家，过去 5年增加了 18家。互联
网服务企业的营收占比提升至3.45%，净利
润占比更是高达8.58%。

越来越多中国企业，从追“个子”迈入
追“体质”的新阶段，以新质生产力为引领，
不断塑造发展新动能新优势。

当前，我国规模以上工业企业数量超
50万家，高新技术企业数量超 46万家。产
业链骨干企业加快壮大，专精特新“小巨
人”企业不断涌现。

——创新成色更足。
研发是推动企业创新和增长的重要动

力，从“500强”企业上扬的研发曲线，可以
看到创新的活力和发展的强劲动力。

看研发强度，1.8万亿元的研发投入，较
上年增加14.89%；研发强度创下了1.90%的
新高；企业平均研发强度连续7年稳步提升。

看创新成果，有效专利总数 202.97万
件，比上年增加14.44万件，其中创新“含金
量”更高的发明专利达 88.96万件，占全部
专利的43.83%。

研发是企业的生命，创新是企业的灵魂。
持续开展技术攻关，提高自身研发创新能力；瞄准更前沿的发展赛道，推动产品

迭代升级；探索布局未来产业“新风口”……面对社会需求不断变化升级，中国大企业
拥抱变革，通过技术、产品、服务等创新，更好满足需求的变化，驱动企业创新成长。

——更全球化布局。
认清当下的“形”，面对长远的“势”。中国大企业向“强”奔跑，既执着于自

身的“纵向”提升，也在与世界各国企业的“横向”追逐中谋求发展。
看营业收入，入选“世界500强”的125家中国内地企业中，有14家排在全球行业

首位，进入全球行业前三的共42家，较上年增加4家；看净利润，共有5家中国内地企
业排在全球行业首位，排在行业前三位的企业合计26家，这一数据比上年增加4家。

中国企业联合会常务副会长兼秘书长朱宏任说，近年来，我国大企业作为
世界大企业群体中的重要力量，持续推进国际化经营，积极用好国际国内两个
市场、两种资源，融入全球产业链供应链，国际地位稳步提升。

应该看到，当前，我国企业发展的外部环境依然复杂多变，在发展、转型中
难免遇到困难和压力。中国企业需保持定力、增强信心，进一步加强自主创新
能力，持续提升自身竞争力，积极应对不断变化的形势和挑战。

走过千山万水，仍需跋山涉水。面向未来，期待以“500强”为代表的中国大
企业在世界经济的大潮中搏击风浪、强筋壮骨，更多展现中国企业发展的实力。

新华社北京9月11日电

超
110
万
亿
元
！
中
国
﹃
500
强
﹄
企
业

营
收
总
规
模
迈
上
新
台
阶

延迟退休渐近，背后是这四大趋势

济南长清：创新谷展生机
这是9月11日拍摄的长清区大学城创新谷（无人机照片）。近年来，山东省济南市长清区大学城创新谷利用创新孵化器重

点布局算力、网络视听、生物科技等应用场景，通过“平台+科研机构+市场化”模式，推进新兴产业发展，园区目前已集聚数字
经济、网络经济类企业近百家。 新华社发

《狂飙》《漫长的季节》《繁花》等
入围第 34届电视剧“飞天奖”

新华社北京9月11日电 第 34届
电视剧“飞天奖”入围名单11日正式揭
晓，《狂飙》《漫长的季节》《三体》《梦华
录》《繁花》《去有风的地方》等 48部电
视剧入围。

当天，第34届电视剧“飞天奖”、第
28届电视文艺“星光奖”颁奖典礼新闻
发布会在京举行。“星光奖”方面，入围
名单包括《声生不息·宝岛季》《从瑞金
出发》《黄河文化大会》《山水间的家》
等79部作品。

中国电视艺术委员会秘书长易凯介
绍，本届“飞天奖”“星光奖”获奖作品中，
既有国家广播电视总局重点推进的、在
重要时间节点创作播出的主题性佳作，
又有反映新时代历史性成就和普通百姓
获得感、幸福感、安全感的现实题材作
品，还有不少作品在叙事创新、海外传
播、文旅融合等方面有出色表现。

据悉，第 34届“飞天奖”、第 28届
“星光奖”颁奖典礼将于 9月 21日在福
建厦门举办。届时，将揭晓本届“飞天
奖”最终获奖的16部优秀电视剧，以及
优秀导演、优秀编剧、优秀男演员、优
秀女演员4个单项奖获奖者，也将揭晓
本届“星光奖”14部获奖作品。

据介绍，颁奖典礼由国家广播电
视总局、福建省人民政府主办，中国电
视艺术委员会、福建省广播电视局、厦
门市人民政府承办。

新华视点


